Принято: на заседании педагогического совета Протокол № 1 от "28"августа 2015 г. Утверждаю:
Директор МОВУ "Куярская СОШ"
Дындкант Л.А.
Приказ №
от "__1 Сентября 2015 г.

положение

о поощрении учащихся МОБУ «Куярская средняя общеобразовательная школа»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст. 28, 34).

1.2.Положение о поощрении разработано для стимулирования творческого потенциала обучающихся, с целью активизации обучающихся МОБУ «Куярская СОШ» во всех сферах деятельности: в учебной, спортивной, общественной, научной, творческой и др.

1.3.Положение регламентирует меры морального и материального поощрения обучающихся в зависимости от их отношения к своим правам и обязанностям, соблюдения Правил внутреннего распорядка обучающимися, участия в жизнедеятельности образовательного учреждения, конкурсах, соревнованиях и других формах общественной жизни школы.

1.4.Применение мер поощрения основано на принципах: единства требований и равенства условий применения поощрений для всех обучающихся; широкой гласности, поощрения за личные и командные заслуги и достижения, стимулирования эффективности и качества деятельности.

1.4.Изменения и дополнения в настоящее Положение согласуются с органами школьного самоуправления, принимаются педагогическим советом школы, утверждаются директором МОБУ «Куярская СОШ».

2.Основания для поощрения

- 2.1.Основанием для поощрения являются
- -успехи в учебной деятельности,

100

- -участие и победа в учебных, творческих конкурсах, олимпиадах, спортивных соревнованиях.
- 2.2.Поднятие престижа МОБУ «Куярская СОШ» на олимпиадах, конкурсах, турнирах, фестивалях, конференциях разного уровня.
- 2.3.Общественно-полезная деятельность и добровольный труд на благо МОБУ «Куярская СОШ».

- 2.4. Личная творческая инициатива и реализация ее в организации общественной жизни МОБУ «Куярская СОШ».
 - 2.5. Активная работа в органах школьного самоуправления.

3.Виды поощрения

- 3.1.Грамотой награждаются обучающиеся, отличившиеся в учебной деятельности, предметных олимпиадах, научно-практических конференциях, конкурсах, победители и призеры мероприятий МОБУ «Куярская СОШ».
- 3.2.Дипломом награждаются обучающиеся, занявшие призовые места в творческих конкурсах, спортивных соревнованиях.
- 3.3. Благодарственное письмо вручается обучающимся, а также направляется родителям (законным представителям) за успехи в учебе, участие в спортивных соревнованиях, конкурсах, олимпиадах, активное участие в общественной жизни МОБУ «Куярская СОШ».
- 3.4. Благодарственное письмо директора МОБУ «Куярская СОШ» родителям учащегося, оказавшим большую помощь и поддержку в развитии школы, в организации школьных мероприятий.
 - 3.4.Сертификат вручается за активное участие в каких-либо мероприятиях.
- 3.5.По ходатайству учителей предметников и представлению классных руководителей награждаются обучающиеся, добившиеся высоких результатов в учебной деятельности.
- 3.6.По представлению органов школьного самоуправления награждаются классы, занявшие призовые места в общешкольных мероприятиях МОБУ «Куярская СОШ».

4.Порядок награждения

- 4.1.По результатам учебного года учителя предметники и классные руководители представляют на педагогическом совете к поощрению обучающихся, отличившихся в учебной деятельности. Ответственность за представление к поощрению возлагается на классных руководителей.
- 4.2.По результатам общешкольных мероприятий организаторы награждают участников и победителей. Ответственность за оформление поощрений возлагается на организаторов мероприятий.
- 4.3.Вручение грамот, дипломов, благодарственных писем, сертификатов проходит на общешкольной линейке и информация размещается на сайте МОБУ «Куярская СОШ».